法学委員会「リスク社会と法」分科会

（第 26 期 第 1 回）

 議事要旨

1. 開催日時： 2024 年 3 月 13 日（水）  15 時 00 分～16 時 30 分

2. 開催場所： Zoom による会合

3. 出席者（敬称略・順不動）

（定足数を満たし成立）

宇佐見誠、大塚直、川嶋四郎、川和功子、佐藤義明、島村健、千葉恵美子（オブザーバー）、中山竜一、

林秀弥、藤井健吉（オブザーバー）、米村滋人（オブザーバー）

4. 議事概要
（１）委員長、副委員長及び幹事の選出

 大塚直氏を委員長、中山竜一氏を副委員長、島村健氏と林秀弥氏を幹事として、それぞれ選出し

た。

（２）出席者の自己紹介等

出席者から順次、自己紹介とリスク社会と法に関する各自の問題関心の披露・共有があった。

（３）今期の活動内容・計画

委員長から分科会の今後の進め方と検討成果の対外発信等について説明があり、その後、出席者間

で討議が行われた。その上で、今後、各自の問題意識の共通項を見いだしつつ、特定の分野・論点に

限定せず、立法政策的な観点を含めて幅広に検討し、「見解」・「報告」を含む一定の成果物の作成

を目指すとの方針が確認された。

（４）その他

次回の報告者を中山氏、次回会合の日程を追って調整することが、それぞれ確認された。

以上